SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 247/GR/UFFS/2024

RESULTADO E RELAÇÃO DE MATRICULADOS NOS COMPONENTES

CURRICULARES OFERTADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO

ESPECIAL DA GRADUAÇÃO 2024.1

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado e a relação de matriculados nos componentes

curriculares dos requerimentos para Aluno-especial da Graduação, com validade para cursar no

primeiro semestre letivo de 2024 conforme Edital de Abertura de Inscrições.

1 DO RESULTADO E RELAÇÃO DE MATRICULADOS

1.1 Campus Chapecó:
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Ana Paula Praissler
Administração

Matutino

GCH087 - Antropologia Para

Administradores
01 Deferido Matriculado

Ana Paula Praissler
Administração

Noturno

GCS547 - Direito Para

Administradores
01 Deferido Matriculado

Antonio Luiz

Pellegrini

Administração

Matutino

GCH087 - Antropologia Para

Administradores
01 Deferido Matriculado

Antonio Luiz

Pellegrini

Administração

Noturno
Gcs535 - Análise Estatística 01 Deferido Matriculado

Henrique Taffarel
Administração

Noturno

GCS082 - Gestão de Pequenos

Empreendimentos
01 Deferido Matriculado

Luana Pagno
Administração

Matutino

GCS540 - Administração de

Marketing
01 Deferido Matriculado

Luana Pagno
Administração

Noturno

GCS546 - Empreendedorismo e

Criação de Negócios
- Indeferido

Não comprovou

aprovação no

pré-requisito

Danieli do Nascimento

Dalla Vecchia

Ciência da

Computação Noturno
GCH292 - História da Fronteira Sul 02 Deferido Matriculado

Danieli do Nascimento

Dalla Vecchia

Ciência da

Computação Noturno

GCH290 - Iniciação à Prática

Científica
03 Deferido Matriculado

Danieli do Nascimento

Dalla Vecchia

Ciência da

Computação Noturno

GLA104 - Produção Textual

Acadêmica
25 Deferido Matriculado

Pedro Augusto Pereira

Borges

Engenharia

Ambiental e Sanitária

GEN199 - Tópicos Especiais em

Engenharia Ambiental II
01 Deferido Matriculado

Raquel de Souza

Rodrigues
Enfermagem

GCB080 - Farmacologia Aplicada à

Enfermagem
01 Deferido Matriculado

Raquel de Souza

Rodrigues
Enfermagem

GSA020 - Psicologia Aplicada à

Enfermagem
02 Deferido Matriculado

João Vitor Deiques Geografia GCH624 - Geografia Urbana 01 Deferido Matriculado

João Vitor Deiques Geografia GEN242 - Hidrologia e Climatologia 01 Deferido Matriculado

Volnei Carlos

Schwaikartt
História GCH391 - História de Santa Catarina 01 Deferido Matriculado

1.2 Campus Laranjeiras do Sul:
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Micheli Vakoprag

Batista
Ciências Sociais GCB421 - Algas e fungos 01 Deferido Matriculado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

Micheli Vakoprag

Batista
Ciências Sociais GCB25 - Ecologia de opulações 01 Deferido Matriculado

Micheli Vakoprag

Batista
Ciências Sociais GEX475 - Introdução à astronomia 01 Deferido Matriculado

Micheli Vakoprag

Batista
Ciências Sociais

GCH1010 - Seminário - direitos

humanos
01 Deferido Matriculado

Tânia de Araujo Pieta Pedagogia Gch1655 - Tópicos especiais V 01 Deferido Matriculado

Tânia de Araujo Pieta Pedagogia
GCH1006 - Currículos fundamentais

teóricos
01 Deferido Matriculado

Tânia de Araujo Pieta Pedagogia
GLA103 - Leitura e produção textual

II
01 Deferido Matriculado

1.3 Campus Cerro Largo:
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Danielli Schutz

Engenharia

Ambiental E

Sanitária

GEX037 - Física II 01 Deferido Matriculado

Danielli Schutz

Engenharia

Ambiental E

Sanitária

GEX391 - Cálculo II 01 Deferido Matriculado

Márcia Rodrigues Física GCS239 - Direitos e cidadania 06 Deferido Matriculado

Márcia Rodrigues Administração
GCH291 -Introdução ao pensamento

social
02 Deferido Matriculado

1.4 Campus Erechim:
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Karize Schmidt

Mendes
Ciências Biológicas GCB531 - Biofísica 01 Deferido Matriculado

Karize Schmidt

Mendes
Ciências Biológicas GCB528 - Genética I 01 Deferido Matriculado

Karize Schmidt

Mendes
Ciências Biológicas GCB571 - Saúde Ambiental 01 Deferido Matriculado

Karize Schmidt

Mendes
Ciências Biológicas GCB552 - Zoologia III 01 Deferido Matriculado

2 DOS PROCEDIMENTOS POSTERIORES À MATRÍCULA
2.1 O candidato com pedido deferido estará matriculado nos componentes curriculares em que

obteve deferimento.

2.2 O candidato na condição explicitada no item 2.1 deve apresentar à Secretaria Acadêmica do

campus os originais ou cópias autenticadas dos seguintes documentos:

I - Documento oficial de identificação com foto (preferencialmente o Registro Geral RG) para

conferência dos dados cadastrais constantes no sistema acadêmico.

II - Certificado de Conclusão de Ensino Médio, para candidato com Ensino Médio, ou Diploma

(frente e verso), para candidato com Ensino Superior completo.

2.2.1 Caso estes documentos já tenham sido entregues no momento da inscrição, o candidato fica

dispensado de entregar novamente.

2.3 Compete ao candidato matriculado o acompanhamento e frequência às aulas do(s)

componente(s) curricular(es) em que está vinculado.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

3.1 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato não

atendeu às disposições dos editais do certame.

3.2 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus documentos

na Secretaria Acadêmica do campus de oferta do componente curricular, no prazo de 2 (dois)

anos contados a partir da data de publicação deste edital.

3.2.1 Após esse período, os mesmos serão encaminhados para eliminação.

3.3 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os Coordenadores

de Curso.

Chapecó-SC, 27 de março de 2024.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor